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Vedr.: Mer forpliktende nordisk samarbeid 

Alle de nordiske landes foreninger Norden har med stor interesse læst de to kronikker, som 
samfundsdebattøren Gunnar Wetterberg skrev i Dagens Nyheter, og hvor den første kom i forbindelse med 
Nordisk Råds session i Stockholm i oktober sidste år. Vi er meget optaget både af indholdet og de 
efterfølgende reaktioner, som synspunkterne har affødt. I Foreningerne Nordens Forbunds regi har vi også 
haft et møde med Gunnar Wetterberg i København den 26. januar i år, hvor han har uddybet sine 
synspunkter. 

Foreningerne Norden har til formål på alle områder at styrke det nordiske samarbejde indadtil og udadtil. 
Vores foreninger er med den meget brede folkelige baggrund, som vi repræsenterer, pådriveren når det 
gælder øget nordisk samarbejde. Især i de senere år har vi lagt meget stor vægt på øget nordisk samarbejde i 
forhold til den globalisering, som i disse år er ved at finde sin form. Et langt mere omfattende politisk 
samarbejde mellem de nordiske lande vil gavne os alle i en globaliseringstidsalder, hvor små lande bliver 
usynlige og store regioner bliver dominerende. Så der er tale om rettidig omhu, hvis ikke vi skal forspilde de 
chancer, som vi netop nu har for at tilrettelægge det nordiske samarbejde i lyset af en globaliseret dagsorden. 
Næppe nogen andre lande kan så enkelt skabe en homogen region, hvor både værdipolitikken og den 
praktiske politik er så koordineret gennem årtiers samarbejde, som de nordiske lande. Og ikke mindst 
væsentligt: hvor der er en så bred folkelig opbakning til samarbejdet. 

Foreningerne Norden har allerede på statsministrenes globaliseringsforum i Island februar 2009 lanceret 
forslaget om et væsentligt udvidet nordisk samarbejde, som kunne medføre, at Norden - som den tiende 
størst økonomi i verden - samlet kunne indgå i G20. Vi har også støttet op om hovedsigtet i 
Stoltenbergrapportens ideer om et styrket nordisk samarbejde på det udenrigs- og sikkerhedspolitiske 
område, vi har arbejdet for en styrket nordisk profil i klimaspørgsmålene, vi har i mange år kæmpet for et 
langt mere intensivt nordisk samarbejde i EU. Nu hvor den europæiske dagsorden globaliseres, og hvor vores 
internationale fokus flyttes fra Europa til Verden, er det endnu mere vigtigt at diskutere en nordisk 
samordning, og mer forpliktende nordisk samarbeid, som kan styrke vores internationale position. Hver for 
sig er vi små lande i global sammenhæng, sammen er vi en betydende region.  

Norden er et folkeligt projekt. Samarbeidet mellom landene er skabt af folket – nedefra og op. Resultaterne 
er folkelige og ikke institutionelle – bortset fra dem, der er nødvendige for at fremme det folkelige 
fællesskab.  

Den folkelige opbakning til Norden er nærmest 100 %, som bl.a. Nordisk Råds undersøgelser har vist. Fra 
nord til syd, fra øst til vest er den folkelige opbakning til det nordiske samarbejde uden sidestykke. Norden er 
den mest homogene region, der findes.  

Norden er fem små åpne økonomier som kobinerer frihandel og velferd. Nordens dagsorden passer til den 
nye globale dagsorden, fordi Norden er et folkeligt regionalt samarbejde, der ikke er vendt mod andre, men 
tværtimod muliggjør et bredt internationalt samarbejde. 

Hvis Norden fortsat skal bygge på bred folkelig legitimitet er det altafgørende, at det nordiske samarbejde er 
dynamisk og fremadrettet. Derfor er det vigtigt ikke bare at erkende, men også handle efter, at et langt mere 



omfattende praktisk politisk samarbejde mellem de nordiske lande vil gavne os alle i en 
globaliseringstidsalder.  

Foreningerne Nordens Forbund vil, som talsmand for det folkelige Norden, opfordre Nordisk Råd til at 
igangsætte et forstudie om de tanker, Gunnar Wetterberg er kommet med. En mer forpliktende nordisk 
samarbeid kan have mange former.  

På denne bakgrunn vil Foreningerne Nordens Forbund vil opfordre Nordisk Råd til at tage et mer 
forpliktende nordisk samarbeid op nordisk og nationalt.   

• Sammensætte en gruppe af forskere, politikere, journalister, erhvervsfolk og 

repræsentanter for de folkelige foreninger, der kan lave et forstudie om de moderne 

unionstanker 

• Gennemføre folkelige høringer i alle de nordiske lande og selvstyrende områder om ett 

nytt fördjupat samarbete 
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